
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO II - Nº 12 

Quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 

 

 

  

  



17/02/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 12 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 25, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar Comissão de Planejamento de Retorno Gradual com o objetivo de apoiar o processo                

decisório quanto à possibilidade de retorno presencial das atividades de ensino da Universidade Federal do Delta do                 
Parnaíba, com os seguintes membros:  

 
Jonas Guimarães Júnior, matrícula nº 4308959/SIAPE, ​que a presidirá; 
Alyne Rodrigues de Araújo, matrícula nº 2087721/SIAPE; 
Ângela Pereira Lopes de Oliveira, Matrícula SIAPE: 2049783; 
Brisa Fideles Gandara, matrícula SIAPE nº 1071416; 
Fabio José Nascimento Motta, matrícula nº 1553556/SIAPE; 
Francisco Cézar Costa Rocha, matrícula SIAPE nº 1630292;  
Kelson Luiz da Silva Sales, ​matrícula SIAPE nº ​1087256. 

 
Art. 2º A Comissão deverá estabelecer critérios e protocolos de retorno seguro às atividades nos               

diferentes ambientes de ensino da instituição.  
 
Art. 3º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
PORTARIA Nº 26, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   
considerando a Resolução Normativa n° 01, de 09.07.2010 - CONCEA, publicada no D.O.U. de 12.07.2010, a                
Resolução n° 025/18 - CONSUN/UFPI, o Processo nº 23855.000367/2021-93, e, ainda, o Ato da Reitoria nº 19/2020-                 
UFDPar, resolve: 

 
Art. 1º ​EXCLUIR da Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA, do Campus "Ministro Reis Velloso", da                   

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, instituída pelo Ato da Reitoria nº 19/2020- UFDPar, os seguintes                
membros: 
 

Médico Veterinário - Vanderson José Pio de Freitas Vilarinho - Membro Suplente 

Bióloga - Leiz Maria Costa Veras - Membro Suplente 

 
Art. 2º ​INCLUIR na Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA, do Campus "Ministro Reis Velloso", da                   

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, instituída pelo Ato da Reitoria nº 19/2020- UFDPar, os seguintes                
membros: 

 

Médica Veterinária - Karina Oliveira Drumond - Membro Suplente 

Biólogo - Pedro Bastos de Macedo Carneiro - Membro Suplente 

 
Art. 3º​ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a CEUA tem mandato de 02 (dois) anos, a 

contar da data de 1º de abril de 2020. 
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 
 
 

 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/02/2021 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 12 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​,             
nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 73 da Lei 8.666,                         
de 21 de junho de 1993, e o Processo nº 23855.000656/2020-53, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar, para compor Comissão de Recebimento de Bens em razão da natureza técnica do                
material, os seguintes membros: 

 
-  ​CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, ​matrícula​ ​ SIAPE nº 1624234, lotada na BIBLIOTECA, que a presidirá; 
 
- ​MARCIA DE AREA LEÃO OLIVEIRA, ​matrícula​ ​ SIAPE nº 1792642; lotada na BIBLIOTECA,; e 
 
- ​LIGIA CARVALHO QUEIROZ, ​matrícula​ ​SIAPE nº 2264612; lotado na DIVISÃO DE PATRIMÔNIO. 

 

Art. 2° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Recebimento de               
equipamentos, bens, materiais e serviços em geral, serão considerados serviço público relevante e não será               
remunerado.  

Art. 3° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  

Jonas Guimarães Júnior 

Pró-Reitor de Administração 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 01, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO           
DELTA DO PARNAÍBA​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições                     
legais, considerando as atividades de pesquisa que envolvem a graduação no ​Campus Ministro Reis Velloso – CMRV,                 
da UFDPar, e o processo nº 23855.000562/2021-66, resolve: 

Art. 1° ​Exonerar, a pedido, ​JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, ​matrícula SIAPE n° 1789383, Professor              
do Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso de Biomedicina, da coordenação das atividades de               
pesquisa que envolvem a graduação da UFDPar,  a partir da presente data.  

Art. 2° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos 
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação  

 
PORTARIA N° 02, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO           

DELTA DO PARNAÍBA​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 07, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições                     
legais, considerando as atividades de pesquisa que envolvem a graduação no ​Campus Ministro Reis Velloso – CMRV,                 
da UFDPar, e o processo nº 23855.000562/2021-66, resolve: 

 
Art. 1° ​Designar ​MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, ​matrícula SIAPE n° 3375434, Professor do              

Magistério Superior, lotado na Coordenação do Curso de Biomedicina, para coordenar as atividades de pesquisa               
que envolvem a graduação da UFDPar, por um ano, a partir da presente data.  

 

Art. 2° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação  

 


